
BOLETIM INTERNO Nº 034/2019 
Publicado em 07 de novembro de 2019. 

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

PORTARIA  Nº 207 SDSCJ de 01 de Novembro de 2019
 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CRIANÇA E JUVENTUDE, RESOLVE:

Nº - Designar, tendo em vista o dispositivo da Lei nº 15.644 de 12 de novembro de 2015, de acordo com o Art. 4, nos
termos do Regimento Interno do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa – CEDPI-PE, as representantes da
Secretaria  de  Desenvolcimento  Social,  Criança  e  Juventude,  LAURA  MOTA GOMES na  qualidade  de  titular,  em
substituição a SANDRA REGINA FERREIRA DE SOUZA e ROSANA MARIA MOTA DA SILVA na qualidade de suplente, em
substituição a ILUMINATA RANGEL MACÊDO, para completar o Biênio 2018-2020.

 

 Atenciosamente,  

Sileno Sousa Guedes

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

CRIANÇA E JUVENTUDE

PORTARIA   Nº 202  de 31 de Outubro de 2019.

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CRIANÇA E JUVENTUDE, RESOLVE:

Nº - Designar, tendo em vista o dispositivo da Lei nº 15.644 de 12 de novembro de 2015, e Lei nº 16.340 de 16/04/18,
revogada pela lei nº 16.653 de 02/10/2019, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria de Desenvolvimento
Social, Criança e Juventude – SDSCJ, de acordo com o Art. 4, nos termos do Regimento Interno do Conselho Estadual
dos  Direitos  da  Pessoa  Idosa  –  CEDPI-PE,  a  representante  da  SDSCJ,  LAURA  MOTA GOMES  à  Presidência  deste
conselho, em substituição a MARTA VIRGÍNIA DOS SANTOS LIMA, para completar o Biênio 2018-2020.

 

Atenciosamente,  

Sileno Sousa Guedes

SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

CRIANÇA E JUVENTUDE

Portaria SDSCJ Nº 200  de 30 de Outubro  de 2019.

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/15



 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA E JUVENTUDE, no use de suas 
atribuições, e considerando o Inciso III do Art. 58, e caput do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho 
de 1993, e suas alterações, RESOLVE:

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de gestores e suplentes dos contratos
administrativos conforme quadro abaixo:

 

Nº DO 
CONT
RATO

SETO
R

GESTO
R

MATRÍC
ULA

SUPLENT
E

MATR
ÍCULA

EMPRESA OBJETO

001/201
5

GEAD
M

JADYR
CASTR
O DE 
ARAÚJ
O 
FILHO

394.599-
5

LUCILIA 
DE 
SOUZA 
MAIA 
MOTA

348.27
0-7

ATITUDE 
SERVIÇOS 
DE 
LIMPEZA 
EIRELI 
( ANTIGA - 
FGM 
TERCEIRIZ
AÇÃO E 
SERVIÇOS 
LTDA - ME )

Prestação de 
serviços de limpeza 
e conservação 
predial, em locais 
determinados: Sead; 
Casa dos conselhos; 
Sede; CJ; Sejudh; 
Cepir; Procon; 
Gpddh; Cael; Sedas; 
Centro modelo de 
inclusão produtiva. 
(PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 
199/2014)

012/201
4

GEAD
M

LUCILI
A DE 
SOUZA
MAIA 
MOTA

348.270-
7

JADYR 
CASTRO 
DE 
ARAÚJO 
FILHO

394.59
9-5

COMPANHI
A EDITORA
DE 
PERNAMB
UCO - CEPE
(DISPENSA 
DE 
LICITAÇÃO
Nº004/2013)

Prestação de 
serviços de 
publicações de 
editais, avisos, 
extratos e portarias 
no Diário Oficial do 
Estado.

991238
6257/20
15

GEAD
M

LUCILI
A DE 
SOUZA
MAIA 
MOTA

348.270-
7

JADYR 
CASTRO 
DE 
ARAÚJO 
FILHO

394.59
9-5

EMPRESA 
BRASILEIR
A DE 
CORREIOS 
E 
TELÉGRAF
OS

Serviços de 
postagens

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/15



017/201
7

GEAD
M

JADYR
CASTR
O DE 
ARAÚJ
O 
FILHO

394.599-
5

LUCILIA 
DE 
SOUZA 
MAIA 
MOTA

348.27
0-7

F GENES E 
CIA LTDA

Contratação de 
empresa 
especializada para 
prestação de 
dedetização, nas 
áreas internas e 
externas indicadas 
pela Secretaria de 
Desenvolvimento 
Social, Criança e 
Juventude. 
( CRAUR, COMEK,
LAR ESPERANÇA,
CASA DA 
MADALENA, 
CEAC E VOVÓ 
GERALDA)

18/2018

GEAD
M-
PATRI
MÔNI
O

LÚCIA 
HELEN
A 
BARR
OS 
TEIXEI
RA

393.871-
9

LUCILIA 
DE 
SOUZA 
MAIA 
MOTA

394.59
9-5

REAL MIX 
COMÉRCIO
VAREJISTA 
LTDA EPP

Fornecimento de 
água mineral, 
potável, sem gás, 
acondicionada em 
garrafões de 20 
(vinte) litros, 
devidamente 
lacrados, visando 
atender a demanda 
da Secretaria de 
Desenvolvimento 
Social Criança e 
Juventude e suas 
vinculadas, 
conforme 
especificações 
contidas no Termo 
de Referência.

013/201
4

GEAD
M-
PATRI
MÔNI
O

LÚCIA 
HELEN
A 
BARR
OS 
TEIXEI
RA

393.871-
9

LUCILIA 
DE 
SOUZA 
MAIA 
MOTA

348.27
0-7

ANTÁRTID
A 
REFRIGER
AÇÃO 
LTDA

Manutenção 
preventiva e 
corretiva em 234 
aparelhos de Ar 
condicionado. 
(PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 
017/2013)

019/201
7

GEAD
M-
PATRI

LÚCIA 
HELEN
A 

393.871-
9

JADYR 
CASTRO 
DE 

394.59
9-5

ANTÁRTID
A 
REFRIGER

Locação de 46 
Aparelhos de Ar 
Condicionado do 

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/15



MÔNI
O

BARR
OS 
TEIXEI
RA

ARAÚJO 
FILHO

AÇÃO 
LTDA

tipo SPLIT e ACJ, 
para atender a 
SDSCJ. ( PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 
008/2017)

 
GEAD
M

JADYR
CASTR
O DE 
ARAÚJ
O 
FILHO

394.599-
5

ANTONI
O 
CARLOS 
DOS 
SANTOS

397.10
3-1

COMPANHI
A 
ENERGETI
CA DE 
PERNAMB
UCO CELPE

SERVIÇO DE 
LIGAÇÃO E 
FORNECIMENTO 
DE AGUA E 
ENERGIA 
ELETRICA-DO 
TIPO 
FORNECIMENTO 
DE ENERGIA 
ELETRICA

 
GEAD
M

LUCILI
A DE 
SOUZA
MAIA 
MOTA

348.270-
7

JADYR 
CASTRO 
DE 
ARAÚJO 
FILHO

394.59
9-5

COMPANHI
A 
PERNAMB
UCANA DE 
SANEAME
NTO

Serviço de 
fornecimento de 
água e esgotamento 
sanitário

001/201
9

GEAD
M

JADYR
CASTR
O DE 
ARAÚJ
O 
FILHO

394.599-
5

LUCILIA 
DE 
SOUZA 
MAIA 
MOTA

348.27
0-7

CONTEC 
CONSTRUÇ
ÕES E 
SERVIÇOS 
EIRELI-EPP

Prestação de 
serviços de controle, 
operação e 
fiscalização de 
recepção, visando 
atendimento das 
necessidades 
específicas da 
Secretaria de 
Desenvolvimento 
Social, Criança e 
Juventude, 
integrante do Poder 
Executivo Estadual, 
conforme 
especificações 
técnicas nele 
constantes, referente 
ao PE nº112/2017, 
PROCESSO 
nº170.2017.XII. 
PE.112.SAD.

030/201
8

GEAD
M

JADYR
CASTR

394.599-
5

LUCILIA 
DE 

348.27 RM 
TERCEIRIZ

Prestação de 
serviços de controle, 

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    4/15



O DE 
ARAÚJ
O 
FILHO

SOUZA 
MAIA 
MOTA

0-7
AÇÃO 
LTDA

operação e 
fiscalização de 
portaria. PE 
nº067/2017, 
PROCESSO 
nº100.2017.VI. 
PE.067.SAD.

002/201
6

GEAD
M

JADYR
CASTR
O DE 
ARAÚJ
O 
FILHO

394.599-
5

LUCILIA 
DE 
SOUZA 
MAIA 
MOTA

348.27
0-7

DATA 
VOICE R 
COMÉCIO 
E SEVIÇOS 
LTDA

Contratação de 
empresa 
especializada para 
prestação de serviços
de reprografia , 
encadernação, 
plastificação, cópias 
e impressão digital. 
(PREGÃO 
ELETRÔNICO 
Nº081/2014)

031/201
4

GEGE
A

ANA 
CRISTI
NA 
BELLI
ATO 
MIRA
NDA 
AMOR
IM 

363.730-
1

CRISTIN
A DE 
CARVAL
HO 
FERREIR
A PINTO

363.74
5-0

PROJETEC -
PROJETOS 
TÉCNICOS 
LTDA / TPF 
ENGENHA
RIA LTDA 
(NOME 
ATUAL)

Prestação de 
serviços de 
consultoria de 
engenharia no 
gerenciamento de 
projetos e obras de 
Centros de 
Atendimento 
Socioeducativo e 
Centros de 
Internação 
Provisória no âmbito
do Estado de 
Pernambuco.

002/201
4

GEGE
A

ANA 
CRISTI
NA 
BELLI
ATO 
MIRA
NDA 
AMOR
IM 

363.730-
1

CRISTIN
A DE 
CARVAL
HO 
FERREIR
A PINTO

363.74
5-0

WALTER 
LOPES 
ENGENHA
RIA

Empresa 
especializada em 
construção civil para
continuidade e 
conclusão da 
execução das obras e
serviços de 
engenharia da 
construção do Case 
Cabo de Santo 
Agostinho 
(CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA 
Nº004/2013)

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    5/15



017/201
6

GEGE
A

ANA 
CRISTI
NA 
BELLI
ATO 
MIRA
NDA 
AMOR
IM 

363.730-
1

CRISTIN
A DE 
CARVAL
HO 
FERREIR
A PINTO

363.74
5-0

WALTER 
LOPES 
ENGENHA
RIA

Contratação de 
empresa 
especializada em 
construção civil para
continuidade e 
conclusão das obras 
e serviços de 
engenharia da 
construção do CASE
– CENTRO DE 
ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIV
O DE JABOATÃO 
DOS 
GUARARAPES 
(DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 
007/2016).

011/201
7

GEGE
A

ANA 
CRISTI
NA 
BELLI
ATO 
MIRA
NDA 
AMOR
IM 

363.730-
1

CRISTIN
A DE 
CARVAL
HO 
FERREIR
A PINTO

363.74
5-0

DIBASA 
COMÉRCIO
E 
SERVIÇOS 
TÉCNICOS 
LTDA

Prestação de 
serviços de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva de 01 (um) 
elevador e 02 (duas) 
plataformas 
elétricas, com 
reposição de peças 
( PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 
002/2017)

006/201
6

GEGE
A

ANA 
CRISTI
NA 
BELLI
ATO 
MIRA
NDA 
AMOR
IM 

363.730-
1

CRISTIN
A DE 
CARVAL
HO 
FERREIR
A PINTO

363.74
5-0

NICONSTR
OL - 
NIVALDO 
CONSTRUÇ
ÕES 
OLIVEIRA 
LTDA

Contratação de 
empresa 
especializada na 
execução da obra de 
construção de 
01(uma) cozinha 
comunitária na 
Comunidade 
Quilombola de 
Angico - Bom 
Conselho 
(TOMADA DE 
PREÇO Nº 
002/2016 - DOE 
22/06/2016)

025/201 GEGE ANA 363.730- CRISTIN 363.74 FUCTURA Contratação de 

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    6/15



8 A

CRISTI
NA 
BELLI
ATO 
MIRA
NDA 
AMOR
IM 

1

A DE 
CARVAL
HO 
FERREIR
A PINTO

5-0

FAFP 
CONSTRUC
TION 
LTDA-ME

empresa 
especializada para 
assessoria e 
execução de plano 
de instalação de 
equipamentos de 
prevenção e combate
a incêndio, destinado
a casas de 
acolhimento (Casa 
da Vovó Geralda, 
Lar Esperança, 
CRAUR, COMEK, 
CEAC e Casa da 
Madalena)

002/201
7

GEGE
P

EDILE
NE 
ANUN
CIADA
GOME
S DA 
SILVA

136.890-
7

MARIA 
DO 
SOCORR
O NIPO 
DE 
SOUZA

152.85
9-9

COLETIVO
S SÃO 
CRISTOVÃ
O LTDA

Contratação de 
empresa 
especializada no 
carregamento 
eletrônico de 
créditos de vale 
transportes atuando 
no Município de 
Garanhuns e região.

003/201
7

GEGE
P

EDILE
NE 
ANUN
CIADA
GOME
S DA 
SILVA

136.890-
7

MARIA 
DO 
SOCORR
O NIPO 
DE 
SOUZA

152.85
9-9

URBANA/
PE

Contratação de 
empresa 
especializada no 
carregamento 
eletrônico de 
créditos de vale 
transportes, 
englobando a 
emissão de cartões 
novos e recarga.

005/201
9

GEGE
P

EDILE
NE 
ANUN
CIADA
GOME
S DA 
SILVA

136.890-
7

SÔNIA 
MARIA 
DE 
MORAES 
COUTIN
HO

168.86
1-8

SUPER 
ESTÁGIOS 
LTDA

Contratação de 
angente de 
integração para a 
prestação de serviço 
de operacionalização
do Programa Bolsa-
Estágio do Poder 
Executivo do Estado
de PE

TERM
O DE 

GETIN JAMES
ON 

352.411- HENRIQ
UE 

318.36 PE 
CONECTAD

Prestação de 
serviços 

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    7/15



ADES
ÃO 
001.201
2.859S
DSCJ.0
01

RIBEIR
O DA 
SILVA

6

CAVALC
ANTI 
MENEZE
S

4-5 O

especializados de 
implantação, 
operacionalização, 
treinamento e 
manutenção de uma 
solução integrada de 
telemática

022/201
9

GETIN

HENRI
QUE 
CAVAL
CANTI
MENE
ZES

318.364-
5

RICARD
O JOSÉ 
FRANKIN
DE MELO

274.28
4-5

DATA 
VOICE 
COMÉRCIO
E 
SERVIÇOS 
LTDA

Contratação de 
empresa para 
prestação de serviços
especializados de 
impressão 
departamental 
centralizada, 
incluindo: locação 
de equipamentos 
(impressora e 
multifuncionais), 
reposição de 
suprimentos (exceto 
papel); 
disponibilização de 
sistemas para gestão 
informatizada da 
solução; bem como 
manutenção, com 
substiyuição de 
peças, e suporte 
técnico para atender 
às necessidades dos 
órgãos e enteidades 
da Administração 
Pública Estadual

006/201
8

GETIN

HENRI
QUE 
CAVAL
CANTI
MENE
ZES

318.364-
5

JAMESO
N 
RIBEIRO 
DA SILVA

352.41
1-6

INFORPART
NER - 
INFORMÁT
ICA & 
NEGÓCIOS 
LTDA-EPP 
E SISTEMA 
CONVEX 
LOCAÇÕES
DE 
PRODUTOS
DE 
INFORMÁT
ICA LTDA.

Contratação de 
empresa para 
prestação de serviços
especializados de 
locação de Estações 
de Trabalho, para 
atendimento a 
Secretaria de 
Desenvolvimento 
Social, Criança e 
Juventude.

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    8/15



004/201
9

GETIN

HENRI
QUE 
CAVAL
CANTI
MENE
ZES

318.364-
5

JAMESO
N 
RIBEIRO 
DA SILVA

352.41
1-6

SERASA 
S.A

Empresa 
especializada em 
serviços de emissão 
de certificados 
digitais e-CPF e 
CNPJ (ambos tipo 
A3 com 
fornecimento de 
midia token), e de 
prestação de serviços
de visitas presenciais
para emissõa dos 
respectivos 
certificados, visando
o atendimento de 
demanda da 
Administração 
Pública Estadual-
APE. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 
0050/2018, 
PROCESSO Nº 
0076.2018.CCPLE-
XI.PE.0050.SAD.AT
I

003/201
9

GGPM
A

LORE
NA 
REIS 
DE 
SOUZA
CARV
ALHO

363.867-
7

CAMILA 
ANNE DE
OLIVEIR
A SOUZA

361.94
9-4

2G 
TURISMO E
EVENTOS 
LTDA

Empresa 
especializada na 
prestação de serviços
de reserva, emisão e 
entrega de bilhetes 
aéreos para viagens 
nacionais e 
internacionais e 
demais serviços 
correlatos, através de
ddisponibilização de 
sistema 
informatizado

012/201
9

GEAD
M/ 
TRAN
SPORT
E

CARL
OS 
ANTÔ
NIO 
SIMÕE
S

330.189-
3

JADYR 
CASTRO 
DE 
ARAUJO

394.59
9-5

PARVI 
LOCADOR
A LTDA

Locação anual de 
veículos 
administrativos, 
classificação VS-1, 
com vistas a atender 
às necessidades  do 
Poder Executivo 
Estadual, conforme 
especificações 
técnicas constantes 

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    9/15



no Termo de 
Referencia referente 
ao PREGÃO 
ELETRÔNICO 
Nº022/2018. SAD

013/201
9

GEAD
M/ 
GEPA
C

CARL
OS 
ANTÔ
NIO 
SIMÕE
S

330.189-
4

VIVIANE 
WANDER
LEY 
CAVALC
ANTI 
SANTOS

389.60
7-2

LOCARALP
I ALUGUEL
DE 
VEÍCULOS 
LTDA

Locação anual de 
veículos 
administrativos, 
classificação VS-1, 
com vistas a atender 
às necessidades  do 
Poder Executivo 
Estadual, conforme 
especificações 
técnicas constantes 
no Termo de 
Referencia referente 
ao PREGÃO 
ELETRÔNICO 
Nº022/2018.SAD.

015/201
9

GEAD
M/ 
TRAN
SPORT
E

CARL
OS 
ANTÔ
NIO 
SIMÕE
S

330.189-
4

JADYR 
CASTRO 
DE 
ARAUJO

394.59
9-5

CS BRASIL 
FROTAS 
LTDA

Locação anual de 
veículos 
administrativos, 
classificação VS-1, 
com vistas a atender 
às necessidades  do 
Poder Executivo 
Estadual, conforme 
especificações 
técnicas constantes 
no Termo de 
Referencia referente 
ao PREGÃO 
ELETRÔNICO 
Nº161/2016, 
PROCESSO Nº 
226.2016.V.PE.161.
SAD 

TERM
O DE 
ADES
ÃO Nº 
001.201
4.044.S
DSCJ.0
01 AO 

GEAD
M/ 
TRAN
SPORT
E

CARL
OS 
ANTÔ
NIO 
SIMÕE
S

330.189-
3

JADYR 
CASTRO 
DE 
ARAUJO

394.59
9-5

MAXIFROT
A 
SERVIÇOS 
DE 
MANUTEN
ÇÃO DE 
FROTA 
LTDA 

Serviço de 
gerenciamento do 
fornecimento de 
combustíveis e da 
execução de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva para 

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    10/15



CONT
RATO 
MATE
R Nº 
001/SA
D/SEA
M/2014

(ANTIGA 
NUTRICAS
H 
SERVIÇOS 
LTDA) 

veículos/equipament
os do Governo do 
Estado de 
Pernambuco, 
envolvendo a 
implantação e 
operação de um 
sistema 
informatizado, via 
internet, através de 
tecnologia de cartão 
eletrônico.

016/201
9

GEAD
M/ 
TRAN
SPORT
E

CARL
OS 
ANTÔ
NIO 
SIMÕE
S

330.189-
3

JADYR 
CASTRO 
DE 
ARAUJO

394.59
9-5

PREMIUS 
SERVIÇOS 
EIRELI

Contratação de 
empresa 
especializada na 
Prestação de 
Serviços de 
motoristas, mediante
a disponibilização de
profissionais 
devidamente 
habilitados nas 
categórias "B", "C" e
"D", com vistas a 
atender às 
demandasdos orgãos
e entidades que 
entregam o Poder 
Executivo do Estado
de Pernambuco, 
conforme 
especificações 
contidas no Termo 
de Referência, 
refernte ao 
PREGÃO 
ELETRÔNICO 
Nº081/2016, 
PROCESSO Nº 
113.2016.I.PE.081.S
AD 

029/201
7

GEAD
M/ 
GEPA
C

CARL
OS 
ANTÔ
NIO 
SIMÕE
S

330.189-
3

VIVIANE 
WANDER
LEY 
CAVALC
ANTI 
SANTOS

389.60
7-2

ADSERV - 
EMPREEND
IMENTOS E
SERVIÇOS 
EIRELI

Contratação de 
empresa 
especializada na 
Prestação de 
Serviços de 
motoristas, mediante
a disponibilização de

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    11/15



profissionais 
devidamente 
habilitados nas 
categórias "B", "C" e
"D", com vistas a 
atender às 
demandasdos orgãos
e entidades que 
entregam o Poder 
Executivo do Estado
de Pernambuco, 
conforme 
especificações 
contidas no Termo 
de Referência, 
refernte ao 
PREGÃO 
ELETRÔNICO 
Nº081/2016, 
PROCESSO Nº 
113.2016.I.PE.081.S
AD 

 

 

IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

 

Atenciosamente,  

SILENO SOUSA GUEDES

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA E JUVENTUDE

SEGUNDA PARTE
ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

RESOLUÇÃO Nº 05/2019 DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O  Conselho  Estadual  dos  Direitos  da  Pessoa  Idosa  de  Pernambuco  –  CEDPI-PE/PE,  órgão  colegiado  de  natureza
deliberativa, permanente, consultivo e paritário, entre representantes governamentais e da sociedade civil, criado pela

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    12/15



Lei  nº  11.119,  de
01/08/1994, alterada pelas Leis nº 11.415, de 20/12/1996, nº 12.226, de 18/06/2002, nº 12.423, de 17/09/2003,
revogado pela  lei  nº  15.550 de 10/07/2015,  alterado pela  lei  nº 15.644 de 11/11/15,  e  nº  16.340 de 16/04/18,
revogada pela lei nº 16.653 de 02/10/2019, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Desenvolvimento
Social, Criança e Juventude – SDSCJ, em Reunião Ordinária no dia 11 de setembro de 2019.

RESOLVE: Criar o regulamento da “MEDALHA RUTE BACELAR” nos seguintes termos:

CAPÍTULO I – FINALIDADE

Art. 1º A Medalha Rute Bacelar destina-se a laurear todos aqueles que, de forma determinante, tenham contribuído
ou se destacado em ações pertinentes à promoção, prevenção e defesa dos direitos da pessoa idosa.

CAPÍTULO II – CRITÉRIOS DE CONCESSÃO

Art. 2º A Medalha Rute Bacelar homenageará pessoas físicas ou jurídicas que realizaram ou realizam atividades em
favor da construção da cidadania, em especial no que se refere à realização dos Direitos da Pessoa Idosa:
I – em defesa dos direitos e garantias fundamentais, individuais e coletivos;
II – no combate à tortura, ao tratamento desumano e degradante;
III - na luta contra a impunidade de crimes atentatórios à liberdade e à dignidade da pessoa idosa.

Art.  3º  A  concessão  da  Medalha  Rute  Bacelar  será  efetuada  mediante  decreto,  no  qual  estarão  expressos  os
fundamentos de outorga, acompanhada de Diploma.

CAPÍTULO III – CARACTERÍSTICAS DA MEDALHA

Art. 4º As Medalhas terão as seguintes características:
a) a Medalha será em formato circular, na cor dourada, com diâmetro de sete centímetros.
Na extremidade superior,  de maneira centralizada, irá o nome da Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e
Juventude - SDSCJ; na extremidade inferior, de maneira centralizada, irá o nome do Conselho Estadual dos Direitos da
Pessoa Idosa – CEDPI-PE; no centro do disco a efígie de Rute Bacelar. No entorno da efígie irá o nome MEDALHA RUTE
BACELAR e na borda inferior  o ano da concessão.  No verso irão as   logomarcas do CEDPI-PE e da Secretaria  de
Desenvolvimento Social, Criança e Juventude - SDSCJ , conforme modelo em anexo.
b) acessórios:
1. fita tamanho padrão, com dois centímetros de largura por oitenta centímetros de comprimento total, em cor verde-
bandeira.
2. estojo, em veludo nas dimensões da Medalha, na cor azul escuro.
3. diploma com os fundamentos da outorga.

CAPÍTULO IV – ADMINISTRAÇÃO E CONCESSÃO DA MEDALHA

Art. 5º A coordenação da concessão da Medalha Rute Bacelar estará a cargo do Conselho Estadual dos Direitos da
Pessoa Idosa.

Parágrafo único – O CEDPI-PE reunir-se-á, mediante convocação de seu Presidente, com a presença dos conselheiros
representantes Governamentais e da Sociedade Civil, que decidirá por maioria de votos.

Art.6º As propostas de candidatos à Medalha serão apresentadas ao CEDPI-PE por intermédio de seus membros, com
antecedência de trinta dias antes da data em que se fará a entrega da Medalha.

§ 1º a indicação deverá vir acompanhada de biografia da pessoa física ou dos documentos constitutivos da pessoa
jurídica, bem como da justificativa que indique as razões da concessão da respectiva outorga.

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    13/15



§ 2º de todas as propostas apresentadas, serão escolhidos até cinco nomes, por meio de votação.

CAPÍTULO V – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 7º a Medalha Rute Bacelar poderá ser concedida a pessoas já falecidas, de memória recente, sob a forma post
mortem, sendo entregue ao cônjuge ou parentes do homenageado.

Art. 8º Os casos não previstos neste Regulamento serão dirimidos pela Presidente do CEDPI-PE.

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 11 de setembro de 2019.

Marta Virgínia Santos de Lima
Presidente do Conselho Estadual dos Direitos de Pessoa Idosa – CEDPI – PE

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Pessoal

LICENÇA-PRÊMIO GOZO
Em, 15/10/2019

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNIO

213.471-3 4801593-
3/2019

CARLOS ALBERTO DA SILVA 
MACHADO 60 02-12-19 3º

Em, 21/10/2019

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR
DE DECÊNIO

077.515-0 4300000010.002133/20
19-12

LUCICLEIDE MARIA DA 
SILVA

60 13-11-19 4º

345.606-4 4801607-8/2019 LÍDICE VERÔNICA LIMA 
DE LUCENA 30 01-11-19 2º

177.061-6 4801535-8/2019 MARIA MARGARETTI C. 
V. DE MELO

30 04-11-19 2º

Em, 29/10/2019

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNIO

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    14/15



167.511-7 1300000035.002123/201
9-66

EDUARDO RODRIGUES
BARROS 60 04-11-19 2º

169.728-5 4801656-3/2019 VLADIMIR JOSÉ 
RIBEIRO

30 22-10-19 3º

88.655-6 4801658-5/2019 MAURA MARIA 
BARBOSA LIMA 30 12-12-19 3º

LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMILIA – Em, 29/10/2019

PROC. Nº 4801668-6/2019 – JOSÉ MARLOS CORREIA FERRO, matrícula nº 140.145-9: Defiro o pedido, de 08 dias, com
base nas informações cadastrais e Parecer nº 56/2019.

 

Atenciosamente,

 

Gerência de Gestão de Pessoas 

QUARTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

Sem alteração.

QUINTA PARTE
Assuntos Disciplinares

Sem alteração.

07 de novembro de 2019.

HELIDA CAMPOS
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CRIANÇA E JUVENTUDE

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    15/15


